
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Средняя общеобразовательная школа № 25» 

(МБОУ «СОШ № 25») 

 

ПРИКАЗ 

от 26.06.2025г.                                                                                           № 135-Д 

 Новомосковск 

 

Об утверждении Положения 

«О требованиях к одежде (школьной форме) 

 и внешнему виду учащихся Муниципального бюджетного  

общеобразовательного учреждения «Средняя  

общеобразовательная школа № 25»» 

 

В соответствии  с Федеральным законом от 21.12.2012 г № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», письмом Министерства образования 

и науки РФ от 28.03.2013 г. № ДЛ-65/08 «Об установлении требований к 

одежде обучающихся», приказом Росстандарта от 31.08.2024 г. № 1155-ст «Об 

утверждении национального стандарта Российской Федерации» (с 

изменениями, внесенными в приказ Росстандарта от 27.05.2025 г. № 483-ст) 

утвержден ГОСТ Р 71582-2024 «Одежда обучающихся (школьная 

форма).Общие технические требования»», письмо Министерства 

просвещения РФ от 06.06.2025 г. № ОК-1666/03 «О применении требований», 

приказом Министерства образования Тульской области от 15.04.2013 г. № 323 

«Об установлении требований к одежде обучающихся», постановлением 

Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09. 2020 г. № 28 «Об 

утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи», на основании решения 

Педагогического совета (протокол от 26.06.2025 г. № 8), решения Совета 

родителей (протокол от 04.06.2025 г. № 8), решения Совета учащихся                              

(протокол от 11.06.2025 г. № 3) руководствуясь п. 4.7. Устава, 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Признать приказ МБОУ «СОШ № 25» от 27.11.2024 № 301-Д об 

утверждении Положения «О требованиях к одежде и внешнему виду учащихся 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 25»» утратившим силу. 

2. Утвердить Положение «О требованиях к одежде (школьной 

форме) и внешнему виду учащихся Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 

25»» (Приложение № 1). 

3. Учителю информатики (Трунова Т.Ю.) разместить приказ на сайте 

Организации. Срок-30.06.2025 г. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Заместитель директор                                                Ю.А. Абанкина 



2 
 

Согласовано:  

Юрисконсульт                        Д.В. Куракин 

                

 

С приказом ознакомлены:             Т.Ю. Трунова 

              Е.П. Свиридова 

          Т.В. Антонинкова 

                 Т.В. Серикова 

                 Т.В. Астахова 

                О.Н. Кудинова 

                   И.А. Галеева 

              Н.А. Папочкина 

             Е.П. Афанасьева 

                   А.Н. Юденко 

           А.С. Хорошилова 

              О.Н. Дмитриева 

                   Ю.А. Сычева 

                   Е.В. Перцева 

                О.С. Архипова 

                   К.В. Калашникова 

                 В.Н. Пушкарь 

             С.С. Сокольцова 

                 Т.Ю. Трунова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Приложение № 1 

к приказу МБОУ «СОШ № 25» 

          от 26.06.2025 г. № 135-Д 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

«О требованиях к одежде (школьной форме) и внешнему виду учащихся 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 25» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение «О требованиях к одежде (школьной 

форме) и внешнему виду учащихся Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательного (далее – 

Положение) разработано в соответствии Федеральным законом от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», письмом 

Министерства образования и науки РФ от 28.03.2013 г. № ДЛ-65/08 «Об 

установлении требований к одежде обучающихся», приказом Росстандарта от 

31.08.2024 г. № 1155-ст «Об утверждении национального стандарта 

Российской Федерации» (с изменениями, внесенными в приказ Росстандарта 

от 27.05.2025 г. № 483-ст) утвержден ГОСТ Р 71582-2024 «Одежда 

обучающихся (школьная форма).Общие технические требования»», письмо 

Министерства просвещения РФ от 06.06.2025 г. № ОК-1666/03 «О применении 

требований», приказом Министерства образования Тульской области от 

15.04.2013 г. № 323 «Об установлении требований к одежде обучающихся», 

постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09. 

2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», Уставом Организации. 

1.2. Положение направлено на эффективную организацию 

образовательного процесса, создание деловой атмосферы, необходимой для 

учебных занятий, повышение дисциплины, формирование чувства 

корпоративной принадлежности, устранение признаков социального, 

имущественного различия между учащимися, уважение к традициям и 

специфике Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 25» (далее-Организация). 

1.3. Настоящим Положением устанавливаются требования к одежде 

(школьной форме) и внешнему виду учащихся 1-11-х классов Организации и 

являются обязательными для исполнения всеми участниками 

образовательных отношений. 

1.4 Одежда учащихся (школьная форма): единообразный по стилю, 

конструктивным решениям и сочетанию цветов ассортимент одежды, 

предназначенный для ношения учащимися (по образовательным программа 

начального общего, основного общего и среднего общего образования) в 

общественных организациях. 



4 
 

2. Цели и задачи  

2.1. Единые требования к одежде учащихся вводятся с целью: 

2.1.1. Обеспечения учащихся удобной и эстетичной одеждой в 

повседневной школьной жизни. 

2.1.2. Устранения признаков социального, имущественного или 

религиозного различия между учащимися. 

2.1.3. Предупреждения возникновения у учащихся психологического 

дискомфорта перед сверстниками. 

2.1.4. Формирования общего имиджа Организации, формирования 

школьной идентичности. 

2.1.5. Формирование микроклимата под одёжного пространства 

(температура, влажность, паро-воздухопроницаемость). 

2.1.6. Предупреждение различных кожных заболеваний.  

 

3. Требования к одежде и внешнему виду учащихся 

3.1. Устанавливаются следующие виды одежды: 

- повседневная одежда; 

- торжественная одежда; 

- спортивная одежда. 

3.2. Одежда учащихся должна соответствовать погоде и месту 

проведения учебных занятий, температурному режиму в помещении. 

 3.3. Внешний вид и одежда учащихся в Организации должны 

соответствовать общепринятым в обществе нормам делового стиля (стиль 

одежды, предназначенный для деловой сферы жизни общества, 

характеризующийся строгостью, сдержанностью и консерватизмом в выборе 

материалов, цвета, покроя и аксессуаров) и носить светский характер. 

3.4. Одежда учащихся должна соответствовать санитарно-

эпидемиологическим правилам и нормам. 

3.5. Одежда учащихся всегда должна быть эстетичной, опрятной. 

Размеры одежды (школьной формы) должны соответствовать размерным 

признакам типовых фигур  

3.6. Прическа, стрижка, учащихся должна быть аккуратной, не 

экстравагантной, не рекомендуется ношение распущенных длинных волос. 

3.7. Рекомендуемый цвет волос однотонный. 

3.8. Украшения учащихся (кольца, серьги, браслеты, цепочки и т.п.) 

должны соответствовать деловому стилю (без крупных драгоценных камней, 

массивных подвесок, кулонов и т.п.). 

3.9. Допускается дневной, легкий макияж, естественных тонов для 

учащихся. 

3.10. Длина ногтей должна быть удобной для выполнения учебной 

деятельности. Лак для маникюра рекомендуется в спокойных тонах. 

3.11. Одежда учащихся может иметь отличительные знаки: эмблемы, 

нашивки, значки, галстуки и так далее. Эмблема МБОУ «СОШ № 25» 

утверждена в следующей редакции (Приложение № 1). 



5 
 

4. Виды одежды учащихся 

4.1. Повседневная одежда: 

4.1.1. Для мальчиков и юношей: классический костюм (пиджак, брюки, 

рубашка, галстук) или брюки, джемпер, пуловер, рубашка, жилет в 

однотонных, спокойных, умеренных тонах. Цветовая гамма черный, синий, 

коричневый, серый. 

4.1.2. Для девочек и девушек: классический костюм (юбка, пиджак, 

блузка) или платье, сарафан, блузка, жилет, юбка, брюки, пуловер, 

трикотажный джемпер в однотонных, спокойных, умеренных тонах. Цветовая 

гамма черный, синий, коричневый, серый. Чулки и колготы телесного, белого 

или черного цвета равной фактуры без орнамента. Предпочтительно ношение 

колгот или чулок в течение всего года. 

4.1.3. Допускается использование джинсового стиля одежды, без ярких 

вызывающих аксессуаров (стразы, заклепки, «рваные» элементы). 

4.2. Торжественная одежда: 

4.2.1. Торжественная одежда используется в дни проведения 

праздников и торжественных мероприятий. 

4.2.2. Для мальчиков и юношей торжественная одежда состоит из 

повседневной школьной одежды в черно-белой цветовой гамме, дополненной 

светлой блузкой или праздничным аксессуаром.  

4.2.3. Для девочек и девушек торжественная одежда состоит из 

повседневной школьной одежды в черно-белой цветовой гамме, дополненной 

светлой блузкой или праздничным аксессуаром. 

4.3. Допускается ношение в холодную погоду классического кроя 

свитера, джемперы, пуловеры, кофты без ярких рисунков и надписей. 

4.4. Спортивная одежда: 

4.4.1. Спортивная одежда используется учащимися только на занятиях 

физической культурой и спортом. 

4.4.2. Спортивная одежда включается в себя: спортивный костюм 

(трико, шорты, футболка, верхняя кофта от спортивного костюма) или 

спортивные брюки, футболка. Рекомендуется ношение спортивной обувь 

(кроссовки, кеды, чешки) со светлой подошвой. При занятиях на улице 

необходимо иметь одежду по сезону. 

4.5. Возможны любые комбинации из вышеперечисленных 

предметов при условии соблюдения требований к цвету и деловому стилю 

одежды. 

4.6. Допускается ношение классических моделей обуви, 

гармонирующих с одеждой. Рекомендуется ношение удобно для ходьбы 

обуви. 

4.7. Спортивная обувь (кроссовки, кеды, чешки) используются 

учащимися на занятиях физической культурой и спортом. 

4.8. На практических учебных занятиях по труду (технологии) 

учащиеся должны иметь рабочий халат, нарукавники, фартук, косынку.  



6 
 

4.9. Во время образовательной деятельности учащимся не допускается 

ношение: 

4.9.1. Пляжной, короткой одежды и обуви (шорты, майки, топики, 

открытые сарафаны, шлепки и т.п.). Одежда не должна открывать различные 

части тела учащегося. 

4.9.1. Прозрачные одежду (платья, юбки, блузки, рубашки, сорочки и 

т.п.). 

4.9.2. Глубоко декольтированная одежда (платья и блузки и т.п.). 

4.9.3. Короткую (юбки (мини), топики, платья и т.п.). 

4.9.4. Одежды, обуви и аксессуаров с травмирующей фурнитурой, с 

символикой асоциальных неформальных молодежных объединений, а также 

пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение, 

оскорбляющее нравственные чувства окружающих. 

4.9.5. Ношение одежды с иностранными надписями.  

4.9.6. Носить спортивную одежду вне учебных занятий физической 

культуры и спортом. 

4.9.7. Находиться в учебном кабинете в верхней одежде, головном 

уборе. 

4.9.8. Учащиеся во время образовательной деятельности пользуются 

сменной обуви. 

5. Контроль 

5.1. Классный руководитель: 

5.1.1.  Осуществлять ежедневный контроль на предмет ношения 

учащимися своего класса одежды, советующей требованиям и внешнего вида 

перед началом учебных занятий. 

5.1.2. Своевременно (в день наличия факта) ставить родителей 

(законных представителей), администрацию Организации в известность о 

факте нарушения учащимся требований к одежде и внешнему виду. 

5.2. Родителям (законным представителям) рекомендуется: 

5.2.1. Ежедневно контролировать соблюдение учащимся требований к 

одежде и внешнему вид перед выходом из дома в строгом соответствии с 

настоящим Положением;  

5.2.2.  Своевременно реагировать на замечания классного 

руководителя и администрации Организации по вопросу одежды и внешнего 

вида учащегося. 

6. Заключительные положения 

6.1. Настоящее Положение вступает в силу с даты утверждения его 

руководителем Организации. 

6.2. Срок действия Положения не ограничен. 

6.3. По мере необходимости в настоящее Положение могут быть 

внесены изменения и дополнения. 

 

 

Заместитель директора                              Ю.А. Абанкина 



7 
 

Приложение № 1 
к Положению «О требованиях к одежде  

и внешнему виду учащихся Муниципального  

бюджетного общеобразовательного  

учреждения «Средняя общеобразовательная  

школа № 25»» 

 

 

 

 

 

 

Заместитель директора                              Ю.А. Абанкина 

 


		2025-07-01T12:27:33+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 25"


		2025-07-01T12:27:54+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 25"


		2025-07-01T12:28:11+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 25"




